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36

UCHWAŁA NR 7/58
WOJEWÓDZKIEJ RADY* NARODOWEJ W POZNANIU 

z dnia 26 czerwca 1958 r. o podstawowych kierunkach pracy 
Wojewódzkiej Rady Narodowej.

W ojewódzka R ada Narodow a — działa jąc na podstaw ie 
ustaw y o radach narodow ych z dnia 25 stypznia 1958 r., b ę
dącej w yrazem  konsekw entnej realizacji p rogram u wytyczo
nego na V III P lenum  KC PZPR — przystępuje do pe łn ie j
szego w ykonania zadań gospodarczych i spo łeczno-kultural
nych w korzystniejszych dla pracy rad  narodow ych w aru n 
kach.

Jako pełnopraw ny gospodarz swego terenu  w ścisłej więzi 
ze społeczeństwem, zjednoczonym w e Froncie Jedności N a
rodu, W ojewódzka R ada Narodow a widzi potrzebę skoncen
trow ania wszelkich wysiłków, w oparciu o tw órczą in ic ja ty 
wę społeczną, ofiarną i rze te lną  pracę wszystkich obywateli, 
dla stałej i system atycznej popraw y w arunków  życiowych 
ludzi wsi i m iast naszego województwa.

W ojewódzka R ada N arodow a pragnie stać się świadom ym  
organizatorem  postępow ej m yśli i dziełalności gospodarczej 
w budow nictw ie socjalistycznym  na swoim terenie.

W ojewódzka R ada Narodow a w yraża przekonanie, że w 
w arunkach  postępującego procesu dem okratyzacji i decen
tralizacji zarządzania, jedynie w  ścisłej więzi ze społeczeń
stwem  w zrastać będzie jej au to ry te t jako gospodarza terenu, 
um acniać się będzie ro la  rad  narodow ych jako rep rezen tan ta  
interesów  społecznych i jako w ykonawcy zadań związanych 
z postulatam i 'i potrzebam i spełeczeństwa.

Dla zabezpieczenia praw idłow ego k ierow ania całokształtem  
rozw oju  gospodarczego i społeczno-kulturalnego wojewódz
twa, W ojewódzka Rada Narodow a usta la  n iniejszy program  
działalności Rady Narodowej i jej organów, k tó ry  wiążąc 
ogólnopaństwowe k ie runk i po lityki 'społeczno-gospodarczej 
z działalnością rad  narodowych, gw aran tu je  planowy 
i w szechstronny rozwój gospodarki naszego województwa, 
um ożliw iający coraz lepsze zaspokojenie stale rosnących po
trzeb społeczeństwa.

Podstaw ow e k ierunk i działania, nakreślone w program ie, 
w ynikają z postu latów  wyrażonych przez społeczeństwo w 
okresie kam panii wyborczych do rad  narodow ych oraz z za
łożeń program ow ych przedstaw ionych przez Prezydium  W o
jewódzkiej Rady Narodowej i rozszerzonych w w yniku dys
kusji na I Sesji W ojewódzkiej Rady Narodowej.

W ykonanie nakreślonych tą uchw ałą zadań możliwe będzie 
przy wzroście gospodarskiej odpowiedzialności i zapobiegli
wości, przy pełnym  uruchom ieniu  wszelkich rezerw  przez 
przedsięborastw a, instytucje, zakłady i organizacje, działa

jące na terenie naszego w ojew ództw a w ścisłym pow iązaniu 
z radam i narodowymi.

W szczególności W ojewódzka R ada Narodow a postanaw ia:
1. utrzym ać i u trw alić rów now agę rynkow ą poprzez dal

szy w zrost tow arow ej produkcji ro lnej, zw iększenie p roduk
cji i poszerzenie aso rtym entu  w przem yśle terenow ym  oraz 
uspraw nienie i polepszenie obsługi rynku.

P lanow a polityka gospodarcza w ojew ództw a i potrzeby go
spodarcze terenów  m niej aktyw nych dotąd w zakresie, p rze- . 
m yślowym  w ym agają koordynacji inw estycji przem ysłu te 
renow ego i spółdzielczości, a także przem ysłu w yodrębnio
nego i ich podporządkow anie generalnem u planow i i rozw oju 
województwa. K oordynacji w ym aga również spraw a w yko
rzystyw ania surowców odpadkowych i w tórnych oraz koope
racji między zakładam i przem ysłu terenowego a przem ysłem  
w yodrębnionym .

W tym  celu należy:
r. opracować w porozum ieniu z R adą Narodową m. Pozna

nia bilanse siły nabywczej społeczeństwa, pogłębić b a 
dania budżetów  rodzinnych poszczególnych grup zawo
dowych ludności oraz przeprow adzić analizę k sz ta łto 
w ania się stru k tu ry  popytu na teren ie wojew ództwa,

2. w ykorzystać dla zw iększenia masy tow arow ej w szyst
kie możliwości wzrostu produkcji ro lnej i przem ysłow ej 
a w szczególności na potrzeby ry n k u  wewnętrznego, roz
wijać produkcję przem ysłu państw owego i spółdzielcze
go, chałupnictw a, rzem iosła i drobnej wytwórczości p ry 
w atnej, rozszerzać tow arow ą w ym ianę m iędzyw ojew ódz
ką, rozważyć możliwości naw iązania wym iany z pogra
nicznymi okręgam i Niem ieckiej R epubliki D em okra
tycznej.

II. a) Z ekonom icznej stru k tu ry  naszego w ojew ództw a w y
pływ a szczególna ro la  rolnictw a, którego zadaniem  jest p ro 
dukcja surowców rolnych dla przem ysłu i środków  żywności 
dla ludności nie ty lko naszego w ojewództwa, ale i innych 
rejonów  kraju .

Dlatego też przed rolnictw em  staw ia się postu lat zw iększe
nia produkcji roślinnej i zwierzęcej, zwłaszcza zbóż chlebo
wych dla ograniczenia im portu  ziarna, przy zm niejszaniu po
w ierzchni upraw  zbożowych z równoczesnym  zwiększeniem  
w ydajności z hek tara, zwiększenia upraw  przem ysłow ych 
i paszowych, poszerzania natu ra lnej bazy paszowej oraz po
praw y hodowli zw ierząt gospodarskich.

W arunkam i, um ożliw iającym i realizację tych założeń, są:
1. uporządkow anie spraw  własnościowych gruntów  i o- 

biektów  rolnych oraz sprecyzowanie p lanu w zakresie 
przeprow adzenia klasyfikacji gruntów ,

2. system atyczne i stale zw iększające się dostarczanie wsi 
artyku łów  przem ysłow ych dla potrzeb budow nictw a 
mieszkaniowego i gospodarczego, przede wszystkim  m a
teriałów  budow lanych, okuć i gwoździ itp., maszyn, n a 
rzędzi, części zam iennych oraz zwiększenie usług p rze
m ysłowych dla wsi,
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3. kojarzenie po lityki inw estycyjnej rad  narodow ych z 
udziałem  środków  w łasnych wsi, zwłaszcza w  zakresie 
m elioracji i elektryfikacji,

4. opracow anie i realizacja długofalowego p lanu  rozw oju 
oświaty rolniczej, w k tó rym  będą ustalon eśrodkd do
kształcenia rolniczego, sieć zw eryfikow anych szkół ro l
niczych, zapew nienie bazy m ateria lnej szkołom, a ta k 
że ujednolicenie i koordynacja całokształtu  oświaty ro l
niczej,

5. poczynienie s ta rań  w k ierunku  ustawowego określenia 
m inim um  w ym agań niezbędnych dla w ykonyw ania za
wodu rolnika, na tle rozw oju oświaty rolniczej,

6. zapew nienie środków produkcji, gw arantujących rea li
zację planów  p rodukcji roślinnej, a przede w szystkim  
odpowiednią wielkość m asy tow arow ej przez w zrost 
w ydajności z hektara,

7. propagow anie upraw  przem ysłowych, w szczególności 
ziem niaka oraz pomoc w  rozszerzaniu w ysokokw alifi
kow anego m ateria łu  sadzeniakowego, pochodzącego z 
północnych rejonów  woj. szczecińskiego i koszalińskiego,

8. skuteczniejsze zwalczanie szkodników przez zreorgani
zowanie służb ochrony roślin  oraz właściw ą konserw ację 
i w ykorzystanie sprzętu,

9. podjęcie p rac  nad p lanem  zagospodarow ania n a tu ra l
nych użytków  zielonych, zwłaszcza łąk nadnoteckich
0 słabych glebach,

10. rozszerzanie pow ierzchni dla racjonalnego m agazyno
w ania nawozów sztucznych,

11. opracowanie form  i m etod w alki o popraw ę zdrow otno
ści bydła,

12. przeprow adzenie zm ian w struk tu rze  organizacyjnej 
służby w eterynary jnej pod kątem  potrzeb rolnictw a,

13. popieranie wszelkiej inicjatyw y w zakresie produkcji 
drzew  i krzew ów  owocowych oraz produkcji nasion w a
rzyw nych dla dalszego rozw oju sadow nictw a i w arzy
w nictwa,

14. pełniejsze wyfkorzystanie istniejących rezerw  w  ro ln ic
tw ie przez rozszerzenie p lan tacji w ikliny, trzciny
1 chmielu, przez racjonalne zagospodarowanie jezior, 
■stawów i potorfi, rozszerzanie hodowli drobiu i p tactw a 
wodnego,

15. pomoc w  w ykonyw aniu przez ro ln ików  zalesień i nasa
dzeń na gruntach  nieużytkow anych rolniczo (w zalesie
niu ca 55.000 ha gruntów , zwłaszcza w  pow iatach: K ęp
no, Kościan, Koło, Kalisz, Turek, W rześnia, Chodzież 
i Międzychód),

16. koordynacja pracy przem ysłu i handlu pod kątem  po
trzeb rolnictw a w  oparciu o dokładną analizę ekono- 
m iczno-przyrodniczą poszczególnych pow iatów  i re jo 
nów produkcyjnych województwa.

W ojewódzka Rada Narodowa w yraża przekonanie, że — 
przy koordynow aniu w szystkich czynników, decydujących 
o wzroście produkcji rolnej, przy  prow adzeniu praw idłow ej 
polityki finansow ej (podatkowej i kredytow ej) na wsi, w  w a 
runkach  nowego system u zarządzania państw ow ym i gospo
darstw am i rolnym i, rozw oju spółdzielczości p rodukcyjnej na 
zasadach pełnej dobrowolności, w zrastającej aktyw ności sa
m orządu chłopskiego kółek  rolniczych oraz różnych form  
spółdzielczości na wsi, zespołów samopomocowych — istnieją 
konkretne  możliwości pełnego zrealizow ania nakreślonych 
zadań.

III. W ak tualne j struk tu rze  przem ysłu w ojew ództw a poz
nańskiego decydującą rolę odgrywa przem ysł ro lno-prze- 
twórczy. W przem yśle tym  istn ieją poważne niew ykorzysta
ne rezerw y w ynikające z niedostatecznie rozw iniętej bazy 
produkcyjnej (ziemniaki, owoce, w arzyw a, w iklina) bądź też 
z niedoinw estow ania przem ysłu (mięsny, mleczarski).

Dalszy rozwój przem ysłu rolno-spożyw czego m a poważne 
znaczenie dla aktyw izacji rolnictw a, gospodarczego ożyw ie
n ia m iast i m iasteczek, zwiększenia m asy tow arow ej na ry n 
k u  i w eksporcie.

Z tych względów problem  rozw oju przem ysłu ro lno-prze- 
twórczego w inien stać w najbliższych latach w centrum  za
interesow ania W ojewódzkiej Rady Narodowej i jej organów.

Jednocześnie W ojewódzka Rada Narodow a uważa, że w 
zw iązku ze specyficznymi w arunkam i woj. poznańskiego, 
decydująca ro la  ro ln ictw a poznańskiego w ogólnokrajowej 
p rodukcji będzie stosunkowo m alała na rzecz innych rejonów . 
Dla u trzym ania roli w ojew ództw a w gospodarce krajow ej — 
konieczna jest zatem  lokalizacja w  w ojew ództw ie poznań
skim  zakładów  przem ysłu  kluczowego w oparciu o lokalne 
źródła surowcowe (węgiel, sól, gips, p iask i ceramiczne) oraz 
przem ysłu niezwiązanego z lokalną bazą surowcową.

W ojewódzka Rada N arodow a uw aża za niezm iernie ko 
rzystną dla rozw oju po tencjału  przem ysłowego w ojew ództw a 
— zam ierzoną lokalizację ra fin erii ropy naftow ej i innych 
obiektów  przem ysłow ych w rejonie Konina, Koła i Turka, 
k tó ra  przyczyniłaby się do ak tyw izacji najbardziej zacofa
nych rejonów  województwa.

Dlatego należy:
1. opracować perspektyw iczny p lan  rozw oju przem ysłu  na 

la ta  1960—1975,
2. realizow ać w bieżącej działalności pełną aktyw izację 

gospodarczą m iast i m iasteczek przy uw zględnieniu 
postulatów , zgłaszanych w tym' zakresie przez społeczeń- 
stwo w okresie kam panii wyborczej oraz przy w ykorzy
stan iu  w szystkich środków  przew idzianych na ak tyw i
zację m iast z różnych źródeł, jak  funduszu rozw oju 
przem ysłu, funduszu interw encyjnego, środków  w łas
nych spółdzielczości zaopatrzenia i Zbytu, spożywców 
i pracy. W zw iązku z tym  należy w ystąpić o w ydatne 
zwiększenie funduszu interw encyjnego na rok  1958 
i 1959,

3. przy lokalizacji nowych zakładów  kierow ać się w p ie r
wszym rzędzie potrzebą tw orzenia nowych m iejsc p ra 
cy w m iejscowościach o dużych nadw yżkach siły robo
czej, przy pełnym  uwzględnieniu rentow ności p roduk
cji,

4. zabezpieczyć produkcję artykułów  poszukiw anych na 
ry n k u  za pomocą polityki cen i kontro li ekonom icznej, 
nie dopuszczając do ucieczki przem ysłu  od ich p ro 
dukcji,

5. dla rozw oju rzem iosła uregulow ać problem  zaopatrzenia 
rzem iosła w surowce, zwłaszcza surowce w tórne, udzier- 
lić rzem iosłu pomocy w zakresie szkolenia m łodych kadr 
rzem ieślniczych w szczególności w „w ym ierających” 
zawodach i dopilnować stosowania w łaściwej polityki 
linansow ej,

6. doceniając rolę eksportu  w aktyw izacji ro ln ictw a i p rze
m ysłu woj. poznańskiego należy dążyć do skoordynow a
nia działalności izmierzającej do rozw oju p rodukcji eks
portow ej i antyim portow ej.

W ojewódzka R ada Narodow a postanaw ia jedną ze swych 
sesji poświęcić spraw ie m ałych m iast.

IV. W dziedzinie handlu  najw ażniejszym  zadaniem  jest 
zwiększenie podaży odpowiedńiej m asy tow arow ej na ry n k u  
przez oddziaływ anie na producentów  i uspraw nienie zaopa
trzenia ludności drogą polepszenia 'pracy aparatu  handlu.

W szczególności należy:
1. zwiększać pulę tow arow ą zakupam i ze źródeł zdecen

tralizow anych, zwłaszcza z uwzględnieniem  produkcji 
rzem ieślniczej, chałupniczej, drobnego przem ysłu p ry 
watnego, p rodukcji wsi oraz w drodze w ym iany tow a
rowej z innym i w ojewództwam i. 1

2. opracować długofalowy plan rozw oju i m odernizacji 
sieci handlow ej, w ykorzystu jąc przy tym  n ieurucho- 
mione dot. środki w łasne państw ow ych i spółdzielczych 
przedsiębiorstw  handlowych,

3. zwrócić się do w ładz centralnych o w prow adzenie zasa
dy rozdziału masy tow arow ej dla m iasta i w si na 
szczeblu wojewódzkim,

4. dążyć do dalszego podporządkow ania pionów handlo
wych radom  narodow ym  w celu uproszczenia ich s tru k 
tu ry  organizacyjnej,

5. dla zabezpieczenia interesów  rolnika, konsum enta i 
przem ysłu przetw órstw a owocowo-warzywnego — za
interesow ać się szczególnie 'Skupem i obrotem  w arzy
w am i i owocami,

6. w związku z pow ażnym  niebezpieczeństw em  i stra tam i 
dla gospodarki narodow ej, jak ie w ynikają z licznych 
nadużyć i spekulacji w  handlu, uaktyw nić pracę kom i
sji do w alki ze spekulacją i nadużyciam i oraz działal
ność organów pow ołanych do w ykryw ania i ścigania 
przestępstw  gospodarczych, przy pełnym  w łączeniu się 
do tej akcji związków zawodowych,

7. m ając na względzie in teres społeczeństwa przeciw dzia
łać nieuzasadnionej, jaw nej i uk ry tej podwyższę cen,

8. przeanalizow ać dotychczasowe m etody i form y w alki * 
z alkoholizm em  jako zjaw iskiem  społecznym szczegól
nie niebezpiecznym  oraz opracować i w prow adzać dal
sze konkretne  form y ograniczania spożycia alkoholu.

V. W zakresie gospodarki kom unalnej i m ieszkaniow ej 
oraz budow nictw a do podstaw owych zadań należy ko n ser
w acja i rozbudow a istniejących urządzeń kom unalnych, roz
wój w szelkich form  budow nictw a mieszkaniowego, poszerze
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nie w łasnej bazy m ateriałow ej oraz przyspieszenie opraco
w ania planów  zagospodarow ania przestrzennego.

Szczegółowe zadania i środki zabezpieczające realizację 
tych podstaw owych założeń zaw arte są w uchw ałach W oje
w ódzkiej Rady Narodowej: Nr 12/57 z dnia 3. VII. 1957 r. w 
spraw ie popraw y sy tuacji na odcinku gospodarki kom unal
nej i m ieszkaniowej i Nr 18/57 z dnia 25. IX. 1957 r. w sp ra
wie budow nictw a w województw ie poznańskim , k tóre to 
uchw ały należy konsekw entniej niż dotąd realizować.

W tym  zakresie:
1. rady  narodow e w inny przede w szystkim  stw arzać do

godne w arunk i d la -rozw oju  takich form  budow nictw a 
jak budow nictw o spółdzielcze — szczególnie typu loka
torskiego, przyzakładow e i indyw idualne,

2. należy przestrzegać prawidłowego grom adzenia i dys
ponow ania środkam i funduszu mieszkaniowego,

3. trzeba zwiększać funkcje koordynatora ze strony p re 
zydiów rad  narodowych.

VI. Na odcinku kom unikacji należy:
1. zainicjować badania dla dokonania oceny ekonom iki 

przewozów, m ając na uwadze liczne krzyżujące się 
1 ekonomicznie nieuzasadnione przewozy tow arów  w e
w nątrz i na zew nątrz województwa,

2. przeanalizow ać problem  obciążenia poszczególnych linii 
kolejow ych, zwłaszcza dojeżdżających do pracy,

3. zorganizować badania w arunków  i perspektyw  rozw oju 
ta rn spo rtu  wodnego,

4. uspraw nić w ykonaw stw o konserw acji i u trzym ania dróg 
lokalnych w pow iązaniu z in ic ja tyw ą ludności oraz 
środkam i z funduszu gromadzkiego,

5. dokonać analizy linii autobusow ych kom unikacji oso
bowej, sieci przystanków  autobusow ych i kolejow ych 
na tle potrzeb zgłaszanych przez społeczeństwo,

6. wzmóc kontro lę bezpieczeństwa ruchu  drogowego po 
przez zabezpieczenie w arunkw  stosowania wszystkich 
przepisów  bezpieczeństw a na drogach publicznych.

VII. Do głównych k ierunków  działalności na odcinku 
ośw iaty należy:

1. troska o zabezpieczenie jak  najlepszych w arunków  dla 
w ychow yw ania ludzi o rzetelnej wiedzy, odznaczają
cych się wysoką m oralnością i świadomością socjalisty
czną, ludzi zw iązanych z ustro jem  spraw iedliw ości spo
łecznej i chcących czynnie ustró j ten umacniag.

2. pełne zabezpieczenie w ykonyw ania obowiązku szkolne
go młodzieży w w ieku szkolnym, zagrożonego w skutek 
szybkiego przyrostu  liczby dzieci i n ienadążania z od
pow iednim  przygotow aniem  niezbędnej ilości izb szkol
nych, oraz wzmożenia troski i opieki rad  narodowych 
i społeczeństwa nad szkołą i nauczycielstwem .

Dla stw orzenia należytych w arunków  gw arantujących 
osiągnięcie tych założeń należy:

1. opracować perspektyw iczny plan budow nictw a szkolne
go i poprzez jego realizację już w latach najbliższych 
uzyśkać zm niejszenie zagęszczenia dzieci w klasach 
szkół podstawowych, w yelim inow anie nauk i w ielozm ia- 
nowej i zabezpieczenie niezbędnego w stosunku do po 
trzeb la t najbliższych rozw oju szkolnictw a średniego,

2. dopilnować w ykonania przez pow iatowe i m iejskie rady  
narodow e uchw ały Prezydium  Rządu w spraw ie rew in 
dykacji budynków  szkolnych,

3. organizować różnego rodzaju  form y w ygospodarow yw a
nia środków  przez rady  narodowe, przedsiębiorstw a, 
insty tucje społeczne i społeczeństwo na budowę szkół 
po ds ta w owych,

4. zabezpieczyć pełną  realizację obowiązku szkolnego przez 
w szystkie dzieci w w ieku od la t 7—14, m. in. w drodze 
zacieśnienia k o n tak tu  pom iędzy kierow nikam i szkół 
a prezydiam i w łaściw ych rad 1 narodow ych,

5. opracować program  planow ej akc ji dydaktyczno-w y
chowawczej dla młodzieży w w ieku 14— 18 lat, nie po 
b ierającej system atycznej nauk i w szkole,

6. przeanalizow ać sytuację m ieszkaniow ą nauczycieli i 
wychowawców, k tórzy  znajdu ją się w złych w arunkach  
mieszkaniowych, oraz sporządzić p lan  popraw y ich w a
runków  m ieszkaniowych i konsekw entnie go realizować.

7. w m iarę możliwości lokalnych przydzielić-każdej szkole 
działki ro lne oraz przyw rócić szkołom działki, k tó re  
były w ich użytkow aniu,

8. dla szczegółowego i pełnego ustalenia k ierunków  dzia
łania w dziedzinie ośw iaty, środków i form  kierow ania 
przez rady  narodow e tym  odcinkiem  działalności, — or
ganizow ania w szechstronnej pomocy dla szkoły i n a

uczycielstwa — odbyć w  m iesiącu w rześniu sesję W oje
wódzkiej Rady Narodowej poświęconą tym  problem om .

VIII. Jako  zasadniczy k ierunek  w  dziedzinie k u ltu ry  n a 
leży przyjąć system atyczną i długofalową działalność zm ie
rzającą w k ierunku  podniesienia oglnej k u ltu ry  m ieszkań
ców m iast i wsi naszego województwa.

W szczególności należy:
1. propagow ać i rozszerzać tak ie form y pracy ku ltu ra lno - 

ośw iatow ej jak  czytelnictwo, zespoły am atorskie, dzia
łalność św ietlic i domów k u ltu ry  i inne,

2. przeprow adzić w eryiikację kad r ku ltu ra lno -ośw iato 
wych i otoczyć je troskliw ą opieką,

3. w ykorzystać w ydaw nictw a naukowe, prasę, radio i te le 
wizję ao system atycznego propagow ania k u ltu ry  i dzia
łalności k u ltu ra ln e j uw zględniając w szczególności cha-

-rak terystyczne cechy folkloru i regionu wielkopolskiego,
4. opracować plan pracy  k in  stałych i objazaowych, stw o

rzyć oapow iednie w arunk i w teren ie dla działalności 
objazdowych teatrów , zespołów ku ltu ra lno-ośw iato 
wych i innych insty tucji, artystycznych,

5. otoczyć troskliw ą opieką pom niki i zabytki k u ltu ry  n a 
rodowej poprzez odpowiednie ich zabezpieczenie, w łaści
we użyktow anie i w łączenie do ochrony zabytków  ca
łego społeczeństwa.

IX. Na odcinku służby zdrowia trzeba system atycznie 
zm ierzać do polepszenia i uspraw nienia opieki lekarskiej tak 
otw arte j jak i zam kniętej oraz podniesienia stanu  san ita r
nego m iast i wsi.

W szczególności należy:
1. ustalić re jony  specjalistyczne lecznictwa otw artego, 

przeprow adzić jego reorganizację  zwłaszcza pod kątem  
uw zględnienia potrzeb wsi oraz uzupełnić obsadę spe
cjalistyczną 6-ciu podstaw owych rejonów  w Pile, Lesz
nie, Koninie, Ostrowie i Gnieźnie,

2. w w iejskich ośrodkach zdrowiu, w m iarę odpowiednich 
w arunków , ustalić przynajm niej 2-ch lekarzy ogólno- 
p rak tyku jących  o kw alifikacjach  chirurgiczno-położ- 
niczych oraz pediatryczno-in ternistycznych,

3. uporządkow ać obsadę stanow isk k ierow ników  w ydzia
łów zdrowia, dyrektorów  i o rdynatorw  szpitali, k ie row 
ników przychodni obwodowych oraz inspektorów  sa-

‘ n itarnych,
4. zabezpieczyć w sprzęt m edyczny placówki służby zdro

wia uw zględniając w pierw szej kolejności ap a ra tu rę  
elektrom edyczną i rentgenow ską, dla potrzeb szpital
nictw a i przychodni obwodowych;

5. uwzględniać — jako p ilne — potrzeby służby zdrowia 
w rozdziale środków lokomocji dla służby resortow ej,

6. dążyć dio zw iększenia ilości łóżek w szpitalach ze szcze
gólnym uw zględnieniem  łóżek przeciwgruźliczych,

7. podnieść stan san itarny  urządzeń służby zdrowia i in 
nych zakładów  poprzez rozbudow ę i m edornizację u rzą
dzeń san itarnych  i dbałość o estetykę placówek służby 
zdrowia.

X. Dla w ykonania zadań, stojących p rzed  k u ltu rą  fizyczną 
i tu rystyką, zm ierzających do popraw y zdrowotności i tęży
zny fizycznej społeczeństwa należy:

1. popierać działalność organizacji masowego w ychow ania 
fizycznego i dążyć do pełnego w ykorzystania obiektów  
i urządzeń sportowo-wypoczyńkowych, w  szczególności 
w szkołach,

2. uspraw nić i rozszerzyć zakres opieki lekarskiej w  zak re
sie m asowych badań  sportowców oraz rozw ijać różne 
form y poradnictw a sportowego,

3. opracować perspektyw iczny plan  rozw oju ośrodków tu 
ry sty k i i wypoczynku oraz rozw ijać istniejące już 
ośrodki. .

XI. Na odcinku zatrudnien ia i pomocy społecznej należy:
1. zm ierzać do aktyw izacji gospodarczej i tw orzenia no

wych m iejsc pracy w  rejonach o w iększych nadw yż
kach siły roboczej,

2. p rofil szkolnictw a zawodowego tak  przystosować do 
potrzeb gospodarczych terenu, aby wszyscy absolwenci 
szkół zawodowych mogli być zatrudn ien i w produkcji 
i zdobywać pełne kw alifikacje zawodowe.

3. w p lanach gospodarczych i budżecie należałoby przew i
dzieć sukcesyw ną rozbudow ę zakładów  opieki społecz
nej i zakładów  specjalnych ze szczególnym uw zględnie
niem zakładów  dla dzieci upośledzonych.

XII. Podstaw ow ym  zadaniem  na odcinku w ykonania b u d 
żetu jest podnoszenie i um acnianie dyscypliny finansow ej 
i inw estycyjnej z jednoczesnym  zabezpieczeniem środków
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finansow ych i m ateriałow ych niezbędnych do praw idłow ej 
i pełnej realizacji zadań, stojących przed radam i narodow y
mi naszego w ojewództwa.

W związku z uzyskaną przez rady  narodow e szeroką samo
dzielnością przy opracow yw aniu p lanów  i budżetów  tereno 
w ych i oddolnym  ich uchw alaniem  przed rozpoczęciem no
wego okresu budżetowego, należy:

1. dążyć — przy pełnej m obilizacji środków  w łasnych 
i  w ykorzystaniu  istniejących jeszcze rezerw  — do lep 
szego jeszcze rozdziału środków na poszczególne zada
nia, aniżeli to było w latach poprzednich,

2. w toku  w ykonyw ania budżetów  na wszystkich szcze
blach rad  narodow ych w nikliw ie analizować realizację 
dochodów i w ydatków  w  celu w ykorzystania dalszych 
możliwości w ygospodarow ania dochodów ze źródeł w ła
snych oraz celowego i gospodarczego ich w ydatkow ania 
dla zaspokojenia zadań których potrzeby nie zostały w 
pełn i uwzględnione,

3. na zaspokojenie potrzeb lokalnych w ykorzystać m ożli
wości, w ynikające z czynów społecznych i sam oopodat- 
kow ania się ludności w  form ie podatku miejskiego, 
funduszu grom adzkiego na niektóre cele miejscowe, do
p ła t do niektórych artykułów  oraz ze świadczeń po
szczególnych zakładów  pracy na urządzenia socjalno- 
ku ltu ra lne ,

4. bezwzględnie tępić wszelkie przejaw y łam ania dyscy
pliny finasow ej i inw estycyjnej, nieoszczędnej gospo
d a rk i i m arno traw stw a grosza publicznego.

XIII. D ecydujące znaczenie w  realizacji program u dzia
łan ia  odgrywać w inny nowe m etody i środki pracy  rad  n a 
rodowych i ich organów. W zrost upraw nień  rad  narodowych, 
w ynikający z rfbwej ustaw y, daje szerokie perspektyw y p ra 
widłowego gospodarzenia na swym terenie we wszystkich 
dziedzinach życia społeczno-ekonom icznego i ku lturalnego.

W związku z tym  W ojewódzka Rada Narocfowa uznaje za 
słuszne i celowe stosowanie następujących form  działania 
dla zabezpieczenia pełnego w ykonaw stw a założeń program o
wych:

A. W zakresie dalszej decentralizacji zarządzania:
1. należy realizow ać rozw ażnie lecz konsekw entnie zasadę 

przekazyw ania dalszych upraw nień  radom  narodow ym  
niższego szczebla oraz ustalać zadania i obowiązki, k tó 
re  pogłębią ich samodzielność w gospodarow aniu;

2. uznać za słuszny zapoczątkowany już proces porządko
w ania podziału adm inistracyjnego w ojew ództw a po
przez łączenie m ałych i ekonom icznie słabych grom ad 
w  organizm y zdolne do samodzielnego gospodarowania. 
Proces ten dokonyw any być jednak w inien rozważnie 
przy stosow aniu zasady zgody w yrażonej przez m iesz
kańców  gromad,

3. należy w dalszym ciągu dążyć do wzmocnienia ro li po
w iatu  jako podstaw owego ogniwa w zarządzaniu sp ra
wam i gospodarczym i i społeczno-kulturalnym i swego 
te renu  poprzez wj^posażenie go w m aksym alnym  stop
niu  w w łasne środki gospodarow ania oraz możność po
dejm ow ania samodzielnych decyzji w  zasadniczych za
gadnieniach gospodarczych swego pow iatu,

4. w  pełni stosować zasadę skoncentrow ania się W oje
wódzkiej Rady Narodowej na zagadnieniach koordyna
cji działalności rad' narodow ych niższych szczebli, u sta 
lania perspektyw icznych planów  rozwojowych dla całe
go w ojewództwa, zarządzania przedsiębiorstw am i, za
k ładam i i insty tucjam i o zasięgu wojew ódzkim  czy 
m iędzypow iatow ym  — przy zachow aniu zasady w łaści
wego przestrzegania linii politycznej oraz zasad p raw o
rządności.

B. W zakresie pogłębienia procesu demokratyzacji i reali
zacji funkcji pełnoprawnego gospodarza terenu.

1. należy podjąć wszelkie konieczne krok i dla ' um ocnienia 
roli W ojewódzkiej Rady N arodow ej jako gospodarza 
swego terenu. W szczególności poprzez konsekw entną 
i system atyczną kontro lę i koordynację działalności jed 
nostek  gospodarczych i społeczno-kulturalnych podpo
rządkow anych i nie podporządkow anych bezpośrednio 
radom  narodow ym

2. stworzyć właściwe w arunk i i atm osferę w okół pracy 
radnych  W ojewdzkiej Raidy N arodow ej um ożliw iając 
im w jak  najszerszym  zakresie u trzym yw anie ścisłej 
w ięzi z ludnością, a w szczególności poprzez w łaściw ą 
i bieżącą inform ację o działalności rady  narodow ej i jej 
organów, przez, zfbieranie i przekazyw anie postu latów  
i  dezyderatów  zgłaszanych przez wyborców, zgłaszanie 
in te rpelacji pod adresem  P rezydium  Woj. Rady N aro

dowej oraz bezpośrednie załatw ianie poszczeglnych 
spraw  interw encyjnych przez radnych,

3. popularyzow ać szeroko problem owe uchw ały W oje
wdzkiej Rady Narodowej i jej P rezydium  oraz in fo r
m ować bieżąco o stopniu ich realizacji, co stać się w in 
no ciągłym tw orzyw em  dla oceny pracy rady  narodo
wej.

C. W zakresie pracy Wojewódzkiej Rady Narodowej i jej 
Komisji:

1. uznać za podstaw ową form ę pracy  sesję W ojewódzkiej 
Rady Narodowej i przyjąć zasadę, iż sesja jest dużym 
w ydarzeniem  w życiu społeczno-gospodarczym  w oje
wództwa, dbać o podniesienie do właściwej rang i obrad 
Rady, stw arzając odpowiednie w arunk i dla przygoto
w an ia sesji oraz realizacji jej uchwał,

2. zasadnicza p roblem atyka sesji rady  w ynikać w inna z 
podstaw owych k ierunków  działania zaw artych w n in ie j
szej uchwale. Szczegółową tem atykę obrad na wniosek 
Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodow ej i poszcze
gólnych Kom isji uchw alić w inna W ojewódzka R ada N a
rodow a na okres każdego roku  kalendarzowego. P rzy 
czyni się to do odpowiedniego przygotow ania i rozpla
nowania pracy radnych, K om isji i P rezydium  Woj. R a
dy Narodowej,

3. główne k ierunk i pracy K om isji W ojewódzkiej Rady N a
rodowej skoncentrow ać się w inny na zasadniczych p ro 
blem ach, ustalonych w w yniku w spółpracy z resortam i, 
ośrodkam i dyspozycyjnym i, oraz w w yniku sondow ania 
opinii społecznej o konkretnych zagadnieniach.
W szczególności należałoby skupić się wokół takich  za
gadnień, jak  .kontrola działalności wydziałów i z$$ządów 
Prezydium  W ojewódzkiej Rady N arodowej oraz urzędów 
i przedsiębiorstw  niepodporządkow anych radzie naro 
dowej, badanie w ykonaw stw a p lanu  i budżetu, w yko
naw stw a uchw ał rady  i jej prezydium  oraz badanie nad 
pracam i perspektyw icznym i, prow adzonym i przez po
szczególne wydziały,

4. powiązać pracę K om isji W ojewódzkiej Rady N arodo
wej z kom isjam i rad  narodow ych niższego szczebla 
poprzez ścisłą w spłpracę członków kom isji W ojewódz
k ie j Rady Narodowej zam ieszkałych w  poszczególnych 
pow iatach z tam tejszym i kom isjam i rad  oraz w  m iarę 
możności i potrzeb poprzez organizowanie narad  K a- 
m isji W ojewódzkiej Rady Narodow ej z kom isjam i rad  
niższego szczebla dla w zajem nej w ym iany doświadczeń.

D. W zakresie pracy Prezydium Wojewódzkiej Rady Na
rodowej Wydziałów:

1. działalność Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej 
koncentrow ać się w inna przede w szystkim  wokół orga
nizowania w ykonania zadań rady  narodow ej oraz wokół 
kontro li w ykonania jej uchwał. W tym  celu koniecz
nym  w arunkiem  jest zacieśnienie w spółpracy z kom i
sjam i rady, co nie powinno jednak w  żadnym  w ypadku 
krępow ać in icjatyw y ani zm ierzać do obarczania ich 
drobnym i sprawam i,

2. szczególną wagę położyć należy na podniesienie au to 
ry te tu  i pozycji wydziałów Prezydium  W ojewódzkiej 
Rady Narodow ej jako samodzielnych organów  ad m in i
stracji państw ow ej. W tym  celu nie należy krępow ać 
wydziałów w zakresie ich właściwości, a w ypracow ać 
takie form y pracy, k tóre z jednej strony pozwoliłyby 
wydziałom na samodzielność ich działania, a z drugiej 
zaś strony zabezpieczałyby w łaściw ą kontro lę  i  nadzór 
ze strony Prezydium  Rady, k tó re  ustalać w inno w y
tyczne, politykę i k ie ru n k i ich działalności w  ram ach  
zadań organizacji p racy  rady  narodowej,

3. z uw agi na w zrastające zadania dla P rezydium  Rady 
i W ydziałów duże znaczenie posiada spraw a odpow ied
niej jakości pracow ników  rad  narodowych. W związku 
z tym  należy kontynuow ać rozpoczęte prace, zm ierza
jące do zabezpieczenia Odpowiednich k a d r  p racow n i
czych, zdolnych zadania te realizować, stosować poli
tykę kadrow ą, zaostrzającą wymogi kw alifikacy jne w 
stosunku do pracowników, w szczególności na odpo
w iedzialnych stanow iskach, kontynuow ać i popierać 
wszystkie form y podnoszenia kw aliifkacji zawodowych 
u pracowników, zw alniać i wym ieniać ludzi n ieprzy
datnych w  aparacie rad, keru jąc  ich do innych m iejsc 
pracy.

E. W zakresie realizacji i kontroli wykonawstwa uchwał 
W. $ .  N.:

1. podnieść rangę uchw ał W ojewódzkiej Rady Narodowej 
poprzez system atyczną organizację ich w ykonania i
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kom pleksow ą ocenę ich realizacji na sesjach przy rów 
noczesnym  wzroście operatyw ności i samodzielności 
W ydziałów i Zarządów  Prezydium  Rady Narodowej,

•2. każda uchw ała rady  w inna stanow ić podstaw ę do szcze
gółowego opracow ania planów  działalności dla P rezy
dium  i zainteresow anych organów  w ykonaw czych P re 
zydium , a ponadto  służyć równocześnie jako pomoc d la 
pracy odpowiednich kom isji rady,

3. kon tro la  w ykonaw stw a uchw ał Rady w inna być stała 
i system atyczna, spraw ow ana przede w szystkim  przez 
sam ą radę  narodow ą poprzez okresowe w ysłuchiw anie 
inform acji o postępie ich realizacji oraz poprzez bieżącą 
kontrolę, dokonyw aną przez kom isje rady  w  zakresie 
ich działalności,

4. jako dalszą kon tynuację  działalności W ojewódzkiej R a
dy Narodow ej z poprzedniej kadencji — włączyć należy 
do kontro li w ykonaw stw a uchw ał rady  w szystkie po
przednie podjęte uchw ały, m ające charak ter długofalo
wy i nie stojące w sprzeczności z zasadniczymi k ie ru n 
kam i działalności w ytyczonym i w niniejszej uchwale. 
Wojewódzka Rada Narodowa zobowiązuje P rezydium  
Rady do nakreślen ia dla odpowiednich W ydziałów i Za
rządów  szczegółowych zadań w ypływ ających z postano
wień n in ie jszej uchw ały oraz do sk ładania Radzie kom 
pleksowych spraw ozdań z jej w ykonania w term inach 
ustalonych w  porozum ieniu z przewodniczącym i kom i
sji.
Wojewódzka Rada Narodowa zobowiązuje w szystkie Ko
m isje rady  do ustalenia program u swych prac w opar
ciu o n in iejszą uchw ałę oraz do spraw ow ania bieżącej 
kontro li w ykonaw stw a, postanow ień uchw ały i szcze
gółowych planów  pracy P rezydium  W ojewódzkiej Rady 
Narodowej opracowanych na tej podstaw ie. 
Wojewódzka Rada Narodowa zobowiązuje P rezydium  do 
spopularyzow ania niniejszej uchw ały poprzez ogłoszenie 
jej tekstu  w D zienniku Urzędowym  W ojewódzkiej Rady 
Narodowej o raz bieżące inform owanie społeczeństwa 
o stopniu jej realizacji w ścisłym pow iązaniu z W oje
wódzkim  K om itetem  F ron tu  Jedności Narodu. 
Wojewódzka Rada Narodowa w yraża przekonanie, że 
poprzez ofiarną i rze te lną  pracę społeczeństwa w oje
w ództw a poznańskiego, poprzez ścisłe w spółdziałanie 
w szystkich organów władzy oraz przedsiębiorstw , in 
stytucji, zakładów  i organizacji społecznych — w ścisłej 
więzi ra d  narodow ych z ludnością naszego w ojew ódz
tw a, — stworzone będą m aksym alne w arunk i dla p e ł
nej realizacji tego program u, k tóry  służy dla lepszego 
zaspokojenia potrzeb każdego obywatela, dp podniesie
nia w arunków  bytow ych ludności, a  równocześnie do 
podniesienia au to ry te tu  rad  naradów ych w terenie.

Powyższą uchw ałę podaje się do wiadomości.
Za Prezydium Rady Narodowej

St. Cozaś Franciszek Szczerbal
S ekretarz  Prezydium  Przewodniczący Prezydium
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UCHWAŁA Nr 13/58
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W POZNANIU 

z dnia 26. 9. 1958 r. w  sprawie regulaminu obrad.
Na podstaw ie art. 37 ustaw y z dnia 25 stycznia 1958 r. 

o radach  narodow ych (Dz. U. N r 3, poz. 16) — W ojewódzka 
R ada Narodowa w Poznaniu uchw ala następujący reg u la
m in obrad:

I. Przepisy ogólne
§ 1.

W ojew ódzka Rada Narodow a rozpa tru je  n a  sesjach sp ra 
wy, m ające zasadnicze znaczenie dla te renu  województwa. 
Zakres działan ia  W ojewódzkiej Rady Narodowej określają 
odrębne przepisy.

§ 2 .
Oprócz spraw  w yraźnie przepisam i przekazanych do kom 

petencji rad  narodow ych, przedm iotem  obrad  W ojewódzkiej 
Rady Narodowej mogą być rów nież inne sprawy, jeżeli rad a  
Uzna ,za konieczne rozpatryw anie ich na sesji, a  nie są one 
O strzeżone do kom petencji terenow ych organów adm inistra- 
cji państw ow ej względnie innych w ładz i organów.

i
§ 3.

Radny w in ien  być wzorem  obyw atela Polski Ludow ej oraz 
świecić przykładem  ofiarnej pracy dla dobra ludu p rac u ją 
cego m iast i wsi.

U. Obowiązki i uprawnienia radnych
§ 4.

1. R adni sk ładają na sesji W ojewódzkiej Rady Narodow ej 
następujące ślubow anie: *

„Ślubuję uroczyście jako radny  pracow ać dla dobra n a 
rodu  polskiego i pogłębiać jego jedność, przyczyniać się 
do um acniania więzi w ładzy państw ow ej z  ludem  p ra 
cującym , troszczyć się o jego sprawy, n ie  szczędzić swo
ich sił dla w ykonania zadań rady  narodow e]”.

2. Ś lubow anie składa się na pierw szej sesji rady. R adni 
nieobecni na p ierw szej sesji oraz rad n i w ybran i w  w yborach 
uzupełniających sk ładają  ślubow anie na pierw szej sesji rady, 
w k tó re j uczestniczą.

3. Ś lubow anie odbywa się przez odczytanie ro ty  przez 
przewodniczącego obrad (ust. 1), a następnie ko le jne odczy
tyw anie nazw isk radnych, z k tórych każdy pow tarza słowo 
„ślubuję”.

§ 5.
1. Radny jest obowiązany brać udział w pracach  W oje

wódzkiej Rady Narodow ej, a  w  szczególności uczestniczyć 
w sesjach rady  i w posiedzeniach kom isji, do k tó rej został 
pow ołany oraz w ykonyw ać obowiązki, nałożone na niego 
przez radę.

2. R adny stw ierdza swą obecność na sesji rady  lub na 
posiedzeniu kom isji podpisem  na liście obecności.

§  6 .
1. W razie niemożności udziału  w sesji rady  lub w po

siedzeniu kom isji radny  w inien uspraw iedliw ić swą nieobec
ność przed przewodniczącym  obrad sesji lub przed  przew o
dniczącym właściwej kom isji rady  najpóźniej w ciągu 7 dni 
po odbyciu sesji względnie posiedzenia kom isji.

2. W w ypadku trzykro tnej n ieuspraw iedliw ionej nieobec
ności radnego na sesji lub na posiedzeniach kom isji, p rze
wodniczący obrad względnie przewodniczący kom isji sk ie ru ją  
spraw ę do kom isji m andatow ej do rozpatrzenia.

Na w niosek kom isji m andatow ej — rad a  może udzielić 
radnem u upom nienia.

§ 7.
1. Radny bada przed sesją w teren ie sprawy, k tó re  m ają  

być przedm iotem  obrad, a w  szczególności zasięga w tym  
przedm iocie opinii wyborców.

2. Radny przyczynia się w m iarę możliwości do przyciąga
n ia wyborców swojego okręgu wyborczego 'do udziału w w y
konyw aniu uchw ał W ojewódzkiej Rady Narodowej i je j p re 
zydium oraz organów  nadrzędnych, a  nadto w yjaśnia im za 
sadnicze cele i w ytyczne polityki władzy ludowej.

OPrzy w ykonyw aniu swoich zadań radny  pow inien w spół
działać z miejscowym i organizacjam i społecznymi.

§ 8.
1. Radny obowiązany jest u trzym yw ać stałą więź z w y

borcam i, dbać o najlepsze zaspokojenie ich potrzeb gospo
darczych, społecznych i ku ltu ra lnych  oraz pobudzać ich in i
cjatyw ę społeczną.

2. Radny obowiązany jest przyjm ow ać wnioski wyborców 
i ich kry tyczne uwagi, a następnie przedkładać je bądź na 
sesji rady, bądź prezydium  rady  lub innym  właściwym  orga
nem  i insty tucjom  oraz czuwać nad sposobem ich załatw ie
nia.

3. R adny pow inien co najm niej raz w  ciągu roku  składać 
wyborcom  swego okręgu wyborczego spraw ozdania ze swej 
pracy.

§ 9.
1. R adny m a praw o zabierania głosu na sesjach W ojewódz

kiej Rady Narodowej w  spraw ach objętych tem atyką sesji, 
a także w ystępować z w nioskam i do rady  lub jej prazydium  
o rozpatrzenie spraw , w ynikających z toku jego działalności.

2. R adny m a praw o zgłaszania pro jek tów  uchw ał z od
pow iednim  uzasadnieniem . P ro jek ty  uchw ał zgłaszane przez 
radnych w ym agają co najm niej 5 podpisów  radnych  lub co 
najm niej 3 radnych, w ybranych w jednym  okręgu w ybor
czym.

§ 10.
1. Radny może składać w  czasie obrad sesji interpelacje.
2. Odpowiedź na in te rpelację w inna być udzielona przez 

P rezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w m iarę m ożli
wości na tej sam ej sesji.

3. W w ypadku, gdy przedm iot in te rpelacji w ym agać bę
dzie dodatkowych badań  — odpowiedź na intepelację w inna 
być udzielona n a  piśm ie przewodniczącem u sesji i in te rp e
lantow i w ciągu dwóch tygodni od daty jej złożenia.

4. P rzedm iot in terpelacji i wniosków pow inien być w m ia
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rą możliwości w yjaśniony uprzednio przez in te rp e lan ta  we 
właściwych wydziałach prezydium  rady, k tóre pow inny ra d 
nem u udzielać wszelkich potrzebnych w  tym  zakresie in 
form acji.

§ 11 .
1. Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w ydaje ra d 

nym  „legitym ację radnego”, określając równocześnie okres 
je j ważności.

Po w ygaśnięciu m andatu  radny  obowiązany jest do zw ro
tu  legitym acji.

2. Radni otrzym ują bezpłatnie po jednym  egzem plarzu 
D ziennika Urzędowego W ojewódzkiej Rady Narodowej.

§ 1 2 .
1. W ojewódzka R ada N arodow a stw ierdza wygaśnięcie 

m andatu  radnego w skutek:
a) śmierci, •
b) zrzeczenia się m andatu,
c) u tra ty  p raw a wybieralności,
d) odw ołania przez wyborców,

(art. 73 O rdynacji W yborczej do rad  narodowych).
2. W razie w ygaśnięcia m andatu  radnego, W ojewódzka R a

da Narodow a na najbliższej sesji podejm uje uchw ałę o w stą 
p ien iu  na jego m iejsce tego kandydata  z tej sam ej listy, k tóry  
w w yborach uzyskał kolejno najw iększą liczbę głosów, a nie 
u trac ił p raw a wybieralności.

Przy rów nej liczbie głosów decyduje dolejność zamieszcze
n ia  k an d y d a ta  na  liście (art. 83 O rdynacji wyborczej do 
r. n.).

3. P rzed podjęciem  uchw ały o w stąpieniu  kandydata  na 
m iejsce opróżnione w radzie, spraw ę w inna rozpatrzyć ko 
m isja m andatow a. K om isja m andatow a — upraw niona jest 
do przyjm ow ania oświadczeń kandydatów  w tej sprawie.

4. W w ypadku .nie podjęcia uchw ały o w stąpieniu  ko le j- 
.nego kandyda ta  na miejsce opróżnione w  radzie — P rezy
dium  W ojewódzkiej Rady Narodowej po  porozum ieniu z ko 
m isją m andatow ą — może zarządzić wybory uzupełniające 
w e właściwym okręgu wyborczym.

W ybory uzupełniające należy zarządzić w  w ypadku, gdy 
co najm niej połowa m andatów  w okręgu wyborczym  pozo
sta je  nieobsadzona (art. 84 O rdynacji wyborczej do r. n.).

§ 13.
1. Rada na wniosek kom isji m andatow ej — może pozba

w ić m andatu  radnego, k tó ry  uchyla się od p rac  w radzie 
w  ciągu co najm niej sześciu miesięcy (art. 74 ust. 2 O rdynacji 
wyborczej do r. n.).

2. R ada na winosek kom isji m ańdatow ej pozbaw ia ra d 
nego m andatu, jeżeli:

a) został praw om ocnym  w yrokiem  sądu skazany za p rze
stępstwo popełnione z chęci zysku lub z innych niskich 
pooudek,

b) sprzeniew ierzył się złożonemu ślubow aniu radnego,
c) postępow aniem  swoim jaskraw o narusza godność ra d 

nego.
3. W przypadkach określonych w § 5 i 6 ust. 1 oraz w ust. 

2 pkt. b i c należy umożliwić radnem u złożenie w yjaśnień.
4. Od uchw ały o pozbaw ieniu m andatu  może radny  od

w ołać się do Rady Państw a w ciągu dwóch tygodni od daty 
doręczenia m u uchw ały W ojewódzkiej Rady Narodowej..

§ 14.
1. R ada. przy jm uje wnioski W ojewódzkiego K om itetu 

F ron tu  Jedności N arodu w spraw ie odwołania radnego przez 
wyborców, k tóry  zawiódł ich zaufanie, i przekazuję, je do 
w stępnego rozpatrzen ia kom isji m andatow ej rady art. 77 
O rdynacji wyborczej do r. n.).

2. Po w ysłuchaniu spraw ozdania kom isji m andatow ejr — 
rad a  podejm uje uchw ałę w  spraw ie zwrócenia się do w y
borców  o odwołanie radnego.

III. Organy Wojewódzkiej Rady Narodowej
§ 15.

1. O rganam i W ojewódzkiej Rady N arodowej są:
1. Komisje,
2. -Prezydium.

§ 16.
1. Rada pow ołuje kom isje stałe dla poszczególnych dzie

dzin swej działalności oraz w  m iarę potrzeby kom isje n ie
s ta łe  dla określonych zadań doraźnych, określając ich ro 
dzaje i skład liczbowy, zgodnie z w ytycznym i Rady Państw a 
i w zależności od m iejscowych potrzeb (art. 28 ustaw y o r a 
dach narodowych).
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2. W skład kom isji m ożna pow ołać rów nież osoby spoza 
rady  w ilości nie przekraczającej połowy składu kom isji.
W skład kom isji m andatow ej wchodzą jedynie radni.

3. R ada pow ołuje przewodniczących kom isji spośród ra d 
nych.

§ 17.
1. Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej jest orga

nem wykonawczym  i zarządzającym  (art. 53 ustaw y o r. n.).
2. Zakres działan ia Prezydium  W ojewódzkiej Rady N a

rodowej regu lu ją  odrębne przepisy.

IV. Komisje rady
§ 18.

W ojewódzka R ada Narodowa powołuje następujące korni- I 
s je  stałe:

1. P lanu Gospodarczego i Budżetu,
2. Zdrow ia i K ultury  Fizycznej,
3. Przem ysłu i Handlu,
4. Oświaty i K ultury ,
5. Rolnictwa i Leśnictwa,
6. K om unikacji i T ransportu,
7. Z atrudnien ia i Pomocy Społecznej,
8. Budow nictw a i Gospodarki K om unalnej,
9. A dm inistracji i Porządku Publicznego,

10. M andatow ą
§ 19.

Do zadań kom isji rady  należy w szczególności:
1. w ystępow anie z in icjatyw ą uchwałodawczą w stosunku 

do rady i jej prezydiom  oraz z w nioskam i o w ydanie 
odpowiednich zarządzeń,

2. opiniow anie m ateriałów  i spraw ozdań przygotowaw-* 
czych na sesję Rady jak  i konkretnych spraw  i p ro 
jektów  uchw ał referow anych przez P rezydium , Radnych 
oraz inne organa państwowe, społeczne i gospodarcze, -

3. badanie i opracowywanie spraw  zleconych przez radę 
lub przedłożonych przed prezydium ,

4. przeprow adzanie kontro li praw idłow ego w ykonyw ania 
uchw ał i w ytycznych rady, prezydium  oraz organów 
nadrzędnych przez zainteresow ane terenow e organy a d 
m in istrac ji państw ow ej, instytucje, zakłady i jednostk i 
gospodarcze oraz składanie radzie spraw ozdań z rea li
zacji tych uchw ał i wytycznych,

5. kon tro la  działalności wydziałów oraz podporządkow a
nych radzie przedsiębiorstw , . zakładów i instytucji, a 
w szczególności kon tro la  zarządzeń prezydium  i jego 
wydziałów  o charak terze ogólnym, nakładających na 
obyw ateli określone obowiązki,

6. kon tro la  społeczna nad  organam i państw ow ym i, in sty 
tucjam i i jednostkam i gospodarczymi nie podporząd
kow anym i radzie.

§ 20.
Do zadań kom isji m andatow ej należy między innym i:
1. w stępne rozpatryw anie w niosku wniesionego przez o r 

ganizację, k tó ra  zgłosiła kandydatu rę  radnego — o je 
go odwołanie przez wyborców oraz składanie w tej 
spraw ie spraw ozdania na sesji, po uprzednim  um ożli
w ieniu radnym  złożenia W yjaśnień (art. 77 ust. 1 O rdy
nac ji wybqrczej do r. n.),

2. W ykonywanie zadań W ojewódzkiej Komisji W yborczej 
przy przeprow adzaniu głosowania w spraw ie odwołania 
radnego z odpowiednim  zastosowaniem  przepisów  O r
dynacji wyborczej do rad  narodow ych (art. 81 ust, 1 
O rdynacji wyborczej),

3. rozpatryw anie i przedstaw ienie na sesji rady  w niosku 
o pozbawienie m andatu  radnego, uchylającego się od 
prac w radzie w ciągu, co najm niej sześciu miesięcy,

4. rozpatryw anie i przedstaw ianie, na sesji rad y  w niosku 
o pozbawienie radnego m an d a tu  w przypadkach o k re 
ślonych w art. 74 ust. 1 O rdynacji w yborczej do. rad^  
narodowych,

5. rozpatryw anie i p rzedstaw ian ie na sesji rad y  w niosku 
w  spraw ie stw ierdzenia w ygaśnięcia m andatu  radnego 
w przypadkach określonych w art. 73 i 83 O rdynacji 
w yborczej do rad  narodowych,

6. opiniowanie w niosku P rezydium  W ojewódzkiej Rady 
N arodow ej w : spraw ie zarządzenia wyborów uzupełnia
jących w konkretnym  okręgu wyborczym (art. 85 O rdy
nacji wyborczej do r. n.),

7. opiniowanie i przedstaw ianie na sesji rady  wniosków 
w spraw ie udzielenia radnym  upom nień w przypadkach 
określonych w  § 5 niniejszdgo regulam inu.
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§ 21.
1. K om isje podlegają w całej swej działalności W ojewódz

k iej Radzie Narodowej i obowiązane są na jej żądanie przed
k ładać do zatw ierdzenia swoje plany pracy  oraz składać 
spraw ozdania ze swej działalności (art. 42 ust. - 1 ustaw y

• o r. n.).
2. K om isje działa ją  n a  podstaw ie uchw alonych przez nie 

regulam inów  prac, k tó re  podlegają zatw ierdzeniu przez radą 
(art. 41 ustaw y o r. n.).

3. Komisje mogą dla konkretnych  zagadnień powoływać 
stałe lub  doraźne podkom isje lub zespoły, w skład k tórych  
mogą wejść tak  członkowie kom isji jak  i osoby zaproszone 
do w spółpracy spośród rzeczoznawców.

§ 22.
1. K ażda kom isja pow ołuje swoje prezydium .
2. W skład prezydium  każdej kom isji rady  w chodzą: p rze

wodniczący, zastępca i sekretarz tej kom isji. W m iarą po
trzeby kom isja może pow ołać prezydium  kom isji w  szerszym 
składzie.

3. P rezydium  kom isji k ie ru je  pracam i kom isji, a  w  szcze- 
'v gólności opracowuje p ro jek ty  p lanów  pracy  kom isji, u s ta 

la term iny  i porządek dzienny posiedzeń kom isji, wyznacza 
spraw ozdaw ców  na posiedzenia kom isji oraz osoby spoza 
grona członków kom isji, k tó re  wezmą w nich udział.

4. Przew odniczący kom isji k ie ru je  obradam i kom isji i czu
wa, aby spraw y powierzone kom isji były bieżąco załatw iane.

5. P rotokół obrad kom isji podpisuje przewodniczący i se
k re ta rz  kom isji.

§ 23.
1. Prezydium  kom isji zw ołuje posiedzenia zwyczajne k o 

m isji co najm niej raz  na miesiąc.
P rezydium  kom isji obowiązane jest zwołać nadzw yczajne 

posiedzenie kom isji na żądanie rady lub co najm niej jednej 
czw artej liczby członków kom isji.

2. P rezydium  kom isji zaw iadam ia o term inie i porządku  
dziennym  posiedzenia kom isji członków kom isji, Prezydium  
W ojewódzkiej Rady Narodowej oraz osoby, k tórych zaprosze
n ie na posiedzenie uzna za potrzebne.

3. W posiedzeniach kom isji mogą uczestniczyć członkowie 
P rezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej.

K ierow nicy resortow ych wydziałów, względnie inn i p ra 
cownicy, biorą udział w posiedzeniach na zaproszenie ko
m isji.

4. K om isja może postanow ić tajność obrad.
5. K om isje w  razie potrzeby odbywać m ogą posiedzenia 

wspólne.
6. K om isje w ybierają  ze swego grona spraw ozdaw ców  dla 

zreferow ania poszczególnych spraw  na sesją rady  względnie 
n a  posiedzenie prezydium .

§ 24.
1. Postanow ienia komisji zapadają zw ykłą większością gło

sów w obecności co najm niej połowy liczby członków k o 
m isji.

2. Odpowiedzi prezydium  rady  o sposobie załatw ienia 
w niosków  kom isji rozpatryw ane są na posiedzeniach kom i
sji. K om isja może w niosek załatw iony odm ownie przez p re 
zydium  w nieść pod obrady i  decyzje rady  (art. 43 ust. 3 u sta 
w y o radach  narodowych).

3. Przew odniczący kom isji może zarządzić skierow anie 
, wniosków  kom isji bezpośrednio do zainteresow anego w y

działu.
§ 25.

K om isje resortow e zainteresow ane tem atem  obrad sesji p o 
w inny współdziałać z P rezydium  w  przygotow aniu sesji i 
wniosków, w  szczególności poprzez kontro lę resortow ych w y
działów i kontrolę w  teren ie oraz zasięgać w tym  przed
m iocie opinii w yborców  dla uzyskania m ateria łów  do ko- 
re fe ra tu  ,wzgl. w niosków  na sesję.

§ 26.
W ydziały P rezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej zo- 

■ bow iązane są w  szczególności do:
1. inform ow ania kom isji o stanie bieżącej realizacji uchw ał 

rady  oraz wniosków  i zaleceń dotyczących zagadnień 
objętych zakresem  działania wydziału,

2. zaznajam iania kom isji z w ynikam i pracy w ydziału w 
zakresie przygotow ania m ateriałów  na sesję rady, zgod
nie z rocznym  planem  pracy rady,

3. p rzedkładania zainteresow anej kom isji do ustosunko
w ania — spraw ozdań z w ykonania uchw ał rad y  na dw a 
tygodnie przed w niesieniem  spraw ozdań tych pod obra
dy sesji rady,

4. przedkładania kom isji spraw ozdań obrazujących a k tu 
alny stan gospodarczy i organizacyjny na odcinku ob ję
tym  zakresem  działalności w ydziału ze w skazaniem  
wszelkich braków  i niedociągnięć,

5. inform ow ania kom isji o w ynikach inspekcji p rzeprow a
dzanych przez organa kontro li w w ydziale i jednostkach 
m u podległych,

6. zasięgania opinii kom isji przed podjęciem  decyzji o cha
rak te rze  ogólnym, m ającym  zasadnicze znaczenie, dla 
gospodarki w ojew ództw a bądź in teresów  ludności.

V. Obowiązki prezydium rady i jego wydziałów w związku 
z organizowaniem sesji rady

§ 27.
1. Sesje zw ołuje P rezydium  W ojewódzkiej Rady N arodo

wej.
2. P rezydium  w ybrane przez W ojewódzką Radę. Narodow ą 

poprzedniej kadencji zwołuje pierw szą sesję now ow ybranej 
rad y  nie później niż w  ciągu dwóch tygodńi od  dn ia  w y
borów.

§ 28.
1. P ro jek t porządku obrad, sposób przygotow ania sesji 

oraz miejsce, dzień  i godzinę jej otw arcia usta la P rezydium  
W ojewódzkiej Rady Narodow ej w  porozum ieniu z przew od
niczącym i Komisji.

2. O sesji zwyczajnej rady, prezydium  zaw iadam ia pisem 
nie radnych co najm niej na 14 dni przed term inem  sesji1, 
.załączając p ro jek t porządku obrad oraz m ateria ły  spraw o
zdawcze.

3. O sesji rady  prezydium  pow iadam ia zainteresow ane 
w ładze cen tralne oraz w ojewódzkie urzędy, insty tucje i o r
ganizacje w zależności od tem atyki sesji.

4. K ierow nicy organów  terenow ych nie podporządkow a
nych radzie mogą być w ezwani do udzielenia na  sesji in fo r
m acji (art. 34 ust. 2 ustaw y o radach  narodowych).

5. Czas, m iejsce ora**przedm iot obrad sesji należy podać 
do publicznej wiadomości.

§ 29.
Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej obowiązane 

jest zapew nić pomoc techniczną radzie i jej kom isjom  oraz 
pom oc w spraw ach m erytorycznych przez resortow ych k ie 
row ników  wydziałów.

§ 30.
Kierownicy w ydziałów  lub rów norzędnych jednostek  obo

w iązani są włączać się czynnie w przygotow ania do sesji 
przez:

1. opracowyw anie m ateria łów  przygotow awczych d o ty 
czących zasadniczej tem atyk i sesji oraz przedkładam e 
ich do w stępnego zatw ierdzenia prezydium ,

2. ścisłą w spółpracę w tym  zakresie z resortow ym i kom i
sjam i rady.

§ 31.
1. K ierownicy wydziałów lub rów norzędnych jednostek 

zaproszeni na sesję, w inni w  niej uczestniczyć przez cały 
czas jej trw ania.

2. Do zadań kierow ników  w ydziałów  lub rów norzędnych 
jednostek w czasie traw an ia  sesji należy w szczególności:

1. notow anie wszelkich in terpelacji, wniosków i uwag 
radnych podnoszonych w  dyskusjach, a  dotyczących 
zakresu działania danego reso rtu  oraz udzielanie z upo
w ażnienia P rezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej 
wszelkich w yjaśn ień  związanych z tym i w nioskam i 
i uwagam i,

2. przygotow yw anie inform acji na żądanie rady  lub jej ko 
m isji w zakresie spraw  danego resortu ,

3. bezzwłoczne opracow yw anie po sesji w yczerpujących 
odpowiedzi pisem nych na in terpelacje radnych  w p rzy 
padkach, gdy przedm iot in terpelacji w ym aga dodatko
wych badań, tak by odpowiedź pisem na m ogła być 
udzielona radnem u najpóźniej do 14-tu dni od daty  
jej złożenia.

VI. Sesje rady
§ 32.

1. W ojewódzka R ada N arodow a obraduje na sesjach. Sesja 
rady  może składać się z jednego lub k ilku  posiedzeń.

2. Sesje rady  są zwyczajne i nadzw yczajne.
3. Sesje zwyczajne odbyw ają się co najm niej raz  na k w ar

ta ł w  term inach przew idzianych w  p lan ie  pracy, uchw ala
nym  corocznie przez radę  przed rozpoczęciem nowego roku.
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4. W m iarę potrzeby prezydium  w porozum ieniu z p rze
wodniczącym kom isji rady  zw ołuje sesję nadzw yczajną.

5. Sesję nadzw yczajną należy zwołać, jeżeli zażąda tego 
w e w niosku pisem nym  przynajm niej jedna czw arta radnych, 
w skazując równocześnie proponow any przedm iot obrad.

W tym  przypadku otw arcie sesji powinno nastąpić w cią
gu 10 dni od dnia zgłoszenia w niosku (art. 30 ustaw y o r a 
dach narodowych).

§ 33.
1. O brady na sesji są jawne.
2. W obradach mogą uczestniczyć przedstaw iciele władz 

zw ierzchnich oraz przedstaw iciele tych urzędów i insty tucji 
nie podporządkowanych Radzie, których dotyczą spraw y sta 
nowiące przedm iot obrad rady.

3. W obradach mogą uczestniczyć rów nież  pracownicy, w y
znaczeni przez Prezydium  W ojewódzkiej Rńdy Narodowej 
do referow ania spraw  i udzielania w yjaśnień.

4. Przewodniczący obrad z w łasnej inicjatyw y lub na 
w niosek prezydium  zarządza tajność obrad, jeżeli wym aga 
tego dobro Państw a.

VII. Obradowanie
§ 34.

1. P ierw szą sesję W ojewódzkiej Rady Narodowej o tw iera 
i przewodniczy na niej do chw ili w yboru przewodniczącego, 
sek re tarza obrad przewodniczący prezydium , w ybrany 
przez radę na porzedniej kadencji.

2. N astępne sesje rady  otw iera przewodniczący Prezydium  
W ojewódzkiej Rady Narodowej, stw ierdzając zdolność Rady 
do obradow ania (ąuorum) i podejm ow ania praw om ocnych 
uchwał.

3. Po otw arciu sesji rad a  w ybiera przewodniczącego i se
k retarza  obrad.

4. Przewodniczącego i sekretarza obrad rad a  w ybiera 
większością głosów w głosowaniu jaw nym  spośród radnych.

5. R ada może w ybrać przewodniczącego i sekretarza obrad 
na  k ilka  sesji lub na okres jednego roku  kalendarzowego. W 
tym  przypadku upraw nienia o k tórych  m owa w ust. 2 p rze
chodzą na przewodniczącego obrad.

6. W przypadku k ró tko trw ałe j nieobecności przew odni
czącego obrad na sesji k tó rej przewodniczy, zastępstw o jego 
spraw uje sekretarz obrad.

§ 35.
1. W ojewódzka R ada Narodow a może obradować przy 

obecności co najm niej połowy ogólnej liczby radnych.
2. Wybór lub  odw ołanie prezydium  bądź poszczególnych 

osób wchodzących w jego skład, wym aga obecności co n a j
m niej dwóch trzecich ogólnej liczby radnych.

3. Przewodniczący obrad może w każdym  czasie w  toku 
obrad stw ierdzić ąuorum . Przewodniczący w inien to uczy
nić również na wniosek radnych.

4. W przypadku  stw ierdzenia b rak u  ąuorum  przew odni
czący obrad przeryw a posiedzenie i wyznacza datę nas tęp 
nego posiedzenia.

5. Przewodniczący obrad ustala term iny posiedzeń w ra 
m ach jednej sesji i zaw adam ia o nich na posiedzeniu.

§ 36.
1. Na początku pierwszego posiedzenia każdej sesji, rada 

w inna ustalić porządek obrad, po czym następuje przyjęcie 
protokołu z poprzedniej sesji na wniosek sekretarza tej sesji.

2. W porządku obrad sesji rady  w inno się znajdow ać od
pow iednie spraw ozdanie prezydium  rady  lub kom isji z w y
konania uchw ał rady, jeżeli spraw ozdanie takie w inno być 
złożone w term inie w ynikającym  z odpowiednich postano
w ień rady. Sprawozdanie to składa przewodniczący prezy
d ium  albo wyznaczony przez niego inny członek prezydium , 
a  spraw ozdanie kom isji — przewodniczący kom isji lub w y
znaczony przez kom isję specjalny sprawozdawca.

§ 37.
1. W obradach sesji b iorą udział uczestnicy sesji. Uczest

n ikam i sesji są radni, członkowie prezydium  i kom isji spoza 
rady, przedstaw iciele władz zwierzchnich oraz inne osoby 
uczestniczące w  sesji.

2. Uczestnicy sesji, którzy zam ierzają wziąć udział w dys
kusji, zapisują się do głosu u sekretarza obrad.

§. 38.
Przew odniczący obrad k ie ru je  obradam i sesji i czuwa nad 

zapew nieniem  spokoju i porządku w czasie obrad.

§ 39.
1. Przew odniczący obrad udziela głosu w edług kolejności 

zapisu do d y sk u to w an e j. spraw y w porządku obrad.
2. Poza kolejnością dyskutantów  zapisanych do głosu, 

przewodniczący obrad udziela głosu:
a) członkom Prezydium  W ojewódzkiej Rady N arodowej,
b) przedstaw icielom  władz zwierzchnich,
c) referen tow i dyskutow anej sprawy,
d) przedstaw icielom  zainteresow anych komisji,
e) w spraw ie wyjaśnienia.
3. R eferen t i w nioskodawca mogą przem aw iać po w yczer

paniu  listy dyskutantów .
4. Poza porządkiem  obrad przewodniczący obrad udziela 

głosu jedynie dla zgłoszenia form alnego w niosku.

§ 40.
1. W razie potrzeby czas trw an ia przem ówień może zostać 

ograniczony .
Decyzję w tym  zakresie podejm uje Rada.
2. Przew odniczący obrad może przedłużyć dyskutantow i 

czas przem ówienia.
§ 41.

1. Przew odniczący obrad ma praw o przyw ołania „do rze
czy” dyskutan ta , k tó ry  odbiega w swoim przem ów ieniu od 
tem atu.

2. W przypadkach pow tarzan ia się odbiegania przez dys
k u ta n ta  od tem atu, przewodniczący obrad może go ostrzec 
o możliwości odebrania głosu, a gdyby i to nie poskutkow ało 
może odebrać mu głos.

3. Uczestników sesji zakłócających tok obradow ania p rze
wodniczący obrad m a praw o przyw ołać „do porządku”, a  w 
przypadku  ciężkiego naruszenia toku obrad wykluczyć te 
osoby z posiedzenia.

§ 42.
1. S ekretarz  obrad nadzoruje prowadzenie protokołu, czu

w a nad  praw idłow ością iego sporządzenia oraz przedstaw ia 
na następnej sesji rady  wnioski w spraw ie przyjęcia p ro to 
kołu.

2. D la technicznego sporządzenia protokołu prezydium  r a 
dy wyznacza odpowiednich pracowników, którzy  opracow ują 
protokół pod nadzorem  sekretarza obrad.

§ 43.
1. W nioski radnych  mogą dotyczyć przedm iotu obrad 

(wnioski m erytoryczne) i form alnego toku obrad (wnioski 
form alne). W nioski te mogą być zgłaszane ustnie lub na 
piśm ie.

2. Zgłoszony w niosek powinien być uzasadniony.

§ 44.
1. Do wniosków form alnych zalicza się w nioski o:
a) przerw anie, odroczenie lub zam knięcie sesji,
b) zm ianę porządku dziennego,
c) uchw alenie tajności obrad,
d) zam knięcie listy  mówców,
e) odroczenie Lub zamknięcie dyskusji,
f) przejście do porządku dziennego,
g) głosowanie bez dyskusji,
h) odesłanie do kom isji rady,
i) zm iana w sposobie prow adzenia, dyskusji i p rzeprow a

dzenie głosow ania,
j) ograniczenie czasu przem ówień,

k) stw ierdzenie ąuorum ,
1) przeliczenie głosów.
2. R ada rozstrzyga o w niosku form alnym  po w ysłuchaniu 

w nioskodawcy i co najw yżej dwóch przeciw ników  w niosku.

VIII. Uchwały
§ 45.

1. Po zam knięciu dyskusji przewodniczący obrad oznaj
mia, że rad a  p rzystępu je  do głosowania nad pro jek tam i 
uchwał.

2. O d tej chw ili można zabierać głos tylko dla złożenia 
w niosku form alnego lub m erytorycznego, dotyczącego po
stanow ień p ro jek tu  uchwały.

§ 46.
1. U chw ały sesji zapadają zw ykłą większością głosów w 

głosowaniu jawnym .
W głosow aniu biorą udział jedynie radni.
2. U chw ały o pozbaw ieniu radnego m andatu  oraz o zw ró
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cenie się do w yborców  o odwołanie radnego w ym agają w ięk
szości co najm nie j dwóch trzecich głosów w obecności co 
najm nie j połowy ogólnej liczby radnych (art. 74 ust. 4 i art. 
78 O rdynacji wyborczej do rad  narodowych).

§ 47.
1. Przy wyborze i odwołaniu prezydium  rady  lub poszcze

gólnych osób wchodzących w jego skład oraz w innych p rzy 
padkach przew idzianych w obowiązujących przepisach sto
suje się głosowanie ta jne kartk am i (art. 35 ust. 2 ustaw y o 
radach narodowych).

2. W ojewódzka Rada Narodowa może uchwalić tajność 
głosowania rów nież w innych spraw ach.

§ 48.
1. Dla przeprow adzenia głosowania tajnego Rada powo- 

łupje kom isję sk ru tacy jną w składzie najm niej 3 radnych.
2. Rada może powołać kom isję sk ru tacy jną dla p rzepro 

w adzenia głosowania jawnego.

§ 49.
Do obowiązków kom isji sk ru tacy jne j należy m. in.:
1. przygotow anie k a rte k  i urny,
2. przeprow adzenie głosowania,
3. przeliczenie głosów,
4. sporządzenie protokołu z przebiegu i w yniku głosowa

nia.
§ 50.

P ro tokół kom isji skru tacy jnej pow inien w szczególności 
określić przedm iot głosowania, ilość upraw nionych dô  gło
sowania, ilość głosów oddanych z podziałem  na w ażne i n ie 
ważne ze szczegółowym podaniem  w yników  głosowania.

§ 51.
Protokół podpisany przez członków kom isji skru tacy jnej 

stanowi część składow ą pro tokołu  obrad i pow inien być w rę
czony przewodniczącem u sesji dla ogłoszenia wyników.

Do protokołu głosowania tajnego dołącza się kartk i.

§52 .
U chwały W ojewódzkiej Rady Narodow ej podpisują p rze

wodniczący i sekretarz prezydium .

IX. Protokoły.
§ 53.

1. Z każdej sesji w inien być spisany protokół, k tóry  pow i
nien zawierać:

a) num er, datę i m iejsce sesji oraz num ery uchwał,
b) stw ierdzenie prawom ocności sesji (quorum), w ybór 

przewodniczącego i sekretarza obrad,
c) nazw iska nieobecnych radnych  (usprawiedliw ionych i 

nieuspraw iedliw ionych) oraz nazw iska osób delegowa
nych na sesję z urzędu,

d) stw ierdzenie przyjęcia protokołu z poprzedniej sesji,
e) zatw ierdzony porządek obrad,
f) przebieg obrad, streszczenie' przem ów ień i dyskusji 

oraz tekst zgłoszonych i uchw alonych wniosków oraz 
podjętych uchwał,

g) czas trw an ia sesji,
h) podpis przewodniczącego i sekretarza obrad.
2. Nowa num eracja  protokołów  rozpoczyna się z począt

kiem  każdego roku  kalendarzowego.

§ 54.
1. P rzyjęcie przez radę  protokołu z poprzedniej sesji n a

stępuje n a  wniosek sekretarza obrad tej sesji — ńa następ - 
hym posiedzeniu sesji zwyczajnej Rady.

2. W niosek o przyjęcie protokołu z sesji pow inien zawie
rać między innym i następujące elem enty:

&) spraw ozdanie z opracow ania protokołu, jego zgodności 
z przebiegiem  obrad oraz um ożliw ienia radnym  wglądu 
do protokołu,

b) spraw ozdanie w spraw ie uspraw iedliw ienia radnych 
nieobecnych na poprzedniej sesji,

c) spraw ozdanie co do sposobu załatw ienia . interpelacji, 
wniesionych na poprzedniej sesji.

3. Rada na podstaw ie spraw ozdania sekretarza obrad 
Przyjm uje protokół z uw zględnieniem  ew entl. popraw ek 
Ogłoszonych przez radnych.

X. Przepisy końcowe.
§ 55.

1. Zasady i tryb  ogłaszania uchw ał rady oraz w ydaw ania 
dzienników urzędowych w ojewódzkich rad  narodowych okre

śla rozporządzenie Rady M inistrów  z dnia 2. 4. 1958 r. (Dz. U. 
Nr 19 poz. 78).

‘2. Ponadto W ojewódzka R ada Narodow a określa, k tó re  
uchw ały rady  pow inny być zamieszczone w D zienniku U rzę
dowym W ojewódzkiej Rady Narodowej.

§ 56.
Uchyla się uchw ałę W ojewódzkiej Rady Narodowej Nr 1/50 

z dnia 26. 5. 1950 r. w spraw ie tymczasowego regulam inu 
obrad W ojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu.

§ 57.
Regulam in niniejszy wchodzi w życie z chwilą uchw alenia 

go przez W ojewódzką Radę Narodową.
Powyższą uchw ałę podaje się do wiadomości.

Za Prezydium Rady Narodowej
St. Cozaś Franciszek Szczerbal

S ekretarz Prezydium  Przewodniczący Prezydium
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UCHWAŁA Nr 10/58 
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W POZNANIU 

z dnia 26 czerwca 1958 r. w  sprawie rozwiązania powiato
wych i miejskich (miast stanowiących powiaty) Komisji 

Wyborczych.
Na podstaw ie art. 31 ust. 2 ustaw y z dnia 31 października 

1957 r. — O rdynacja wyborcza do rad  narodow ych (Dz. U. 
n r 55 poz. 270) W ojewódzka Rada Narodowa w Poznaniu 
uchw ala:

§ 1.
Rozwiązuje się pow iatow e i m iejskie (w m iastach stano

wiących powiaty) Kom isje W yborcze pow ołane uchw ałą W o
jewódzkiej Rady Narodowej n r 21 z dnia 22 listopada 1957 r. 
dla przeprow adzenia wyborów do rad  narodow ych w dniu 
2 lutego 1958 r.

§ 2.
W ojewódzka Rada Narodowa w yraża podziękowanie w szy

stkim  członkom kom isji wyborczych za ofiarną pracę i sp ra
w ne przeprow adzenie wyborów do rad  narodow ych n a  te re 
nie województwa poznańskiego.

§ 3.
Uchw ała wchodzi w życie z dniem jej powzięcia.
Powyższą uchw ałę podaje się do wiadomości.

Za Prezydium Rady Narodowej
St. Cozaś Franciszek Szczerbal

S ekretarz Prezydium  Przew odniczący Prezydium
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UCHWAŁA Nr 24/139/58 
PREZYDIUM WOJEW. RADY NARODOWEJ W POZNANIU 
z dnia 3 lipca 1958 r. w  sprawie zwiększenia cen gruntów, 

państwowych sprzedawanych przez Bank Rolny.
Na podstaw ie § 3 Zarządzenia M inistra Rolnictwa z dnia 

5 kw ietnia 1958 r. w spraw ie ceny, w arunków  i trybu  sprze
daży państw owych nieruchomości rolnych (M. P. Nr 24 poz. 
143) — Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w Poznar 
niu na w niosek Banku Rolnego — Oddział w Poznaniu — 
uchw ala co następuje::

I. Zwiększa się o 20% określone w § 1 ust. 1. w ym ienio
nego wyżej zarządzenia podstaw owe ceny sprzedażne g run
tów  państw ow ych

a) stanow iących działki o pow. do 5000 m 2 bez względu na 
okręg, strefę i k lasę gruntu  — położonych na terenie 
woj. poznańskiego,

b) położonych na terenie pow iatu  Konin — bez względu 
na obszar.

II. W ykonanie uchw ały zleca się W ojewódzkiem u Z arzą
dowi Rolnictwa. v

III. Uchwała wchodzi w życie z dniem  jej powzięcia. 
Zygm unt W ęgrzyk Franciszek Szczerbal

Z-ca Przew. Prezydium  WRN. Przewodniczący Prezydium
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ZARZĄDZENIE 
PREZYDIUM WOJEW. RADY NARODOWEJ W POZNANIU 
z dnia 25 września 1958 roku w  sprawie powszechnej pkeir 
odszczurzania na terenie województwa poznańskiego w  r 1958.

No podstaw ie ustaw y z dnia 21 lutego 1935 r. o zapobiega
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n iu  chorobom zakaźnym  i o ich zwalczaniu (Dz. U. n r 27, 
poz. 198) art. 53 ust. 4 pkt. 4 ustaw y z dn ia  25 stycznia 1958 r. 
o radach  narodow ych (Dz. U. N r 5 poz. 16), § 7 ust. 2 rozpo
rządzenia M inistra Zdrow ia z dnia 12 lipca 1951 r. w spraw ie 
u trzym ania porządku i czystości w nieruchom ościach (Dz. 
U. n r 40, poz. 306) i w zw iązku z okólnikiem  M inistra Z dro
w ia nr 29/49 z dnia 4 m aja  1949 r. w spraw ie powszechnego 
odszczurzanią, P rezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej 
zarządza przeprow adzenie w  czasie od  17 listopada do 24 li
stopada 1958 roku powszechnej akcji odszczurzania na te re 
nie następujących pow iatów :

Kalisz, Koło, Konin, Kępno, Ostrzeszów', Pleszew, S łup
ca, T urek i m iasta Kalisza.

§ 1.
A kcji tępienia szczurów podlegają w szystkie obiekty za

rów no państw owe, spółdzielcze jak  i p ryw atne (domy m iesz
kalne, zabudow ania gospodarcze, place niezabudowane, skle
py, w arsztaty  przem ysłow e itp.) na teren ie ^ y że j w ym ienio
nych pow iatów  i m iasta Kalisza. Zakłady i przedsiębiorstw a, 
na k tó rych  terenie w m iesiącu listopadzie 1958 r. odszczurza- 
nie przeprow adzą brygady Poznańskiego Zakładu Dezyn
fekcji, D ezynsekcji i D eratyzacji, zwolnione są od obowiązku 
w ykładania tru tk i w trybie przew idzianym  w niniejszym  za
rządzeniu.

§ 2.
Do odszczurzania należy użyć truciznę „C eder-3” w opako

w aniach ca 100 g. W ym ienioną wyżej truciznę rozprow adzą 
w teren ie pow iatów  — Powiatow e S tacje S anitarno-E pide
miologiczne, w mieście Kaliszu M iejśka S tacja S an ita rno- 
Epidemiologiczna — przy w spółudziale Powiatowych, M iej
skich i G rom adzkich Rąd Narodowych.

§ 3.
Jako norm y wyznacza się:
a) d la  domów m ieszkalnych i urzędowych na każde 150 

m2 pow ierzchni zabudow anej 1 porcję trucizny,
b) d la  sklepów, lokali handlowych i w arsztatów  przem y

słowych na każde 100 m2 pow ierzchni zabudow anej
1 porcję trucizny,

c) dla domów noclegowych i pensjonatów  na każde 1C po
koi 1 porcję trucizny,

d) dla gospodarstw  rolnych o pow ierzchni:
do 1 ha 1 porcję trucizny 
do 5 ha 2 porcje trucizny 
do 10 ha 3 porcje trucizny 

‘ do 30 ha 4 porcje trucizny 
powyżej 30 ha  5 porcji trucizny.

§ 4.
Cena detaliczna jednego opakow ania trucizny „C eder-3” 

ca 100 g wynosi 3,60 zł.
§ 5.

Trucizny zgodnie z norm am i wyżej w ym ienionym i należy 
zakupić w wyznaczonych m iejscach sprzedaży, wyłożyć w  te 
renie i zabudow aniach oraz zebrać w niżej podanych te rm i
nach:

zakup 3. XI. do 8. XI. 1958 r. 
w yłożenie 17. XI. do 22. XI. 1958 r., 
zebranie 24. XI. 1958 r.

§ 6
W związku z sam ą akcją  należy:
a) truciznę na przynęcie (trutkę) przygotow aną ściśle wg 

pouczenia załączonego do każdego opakowania, wyłożyć 
w dniu w skazanym  w § 5 w m iejscach, gdzie po jaw iają 
się szczury, a  szczególnie w śm ietnikach, kom órkach, 
piwnicach, składnicach, ustępach, budynkach gospodar
czych itp.,

b) tru tk i pozostawić wyłożone do dnia wskazanego w § 5,
c) zebranie tru tek  jak rów nież padłych szczurów i znisz

czenie pozostałych tru tek  oraz m artw ych  szczurów w in
no być dokonane przez w łaścicieli wzgl. użytkow ników

Adres Redakcji: Poznań, Prezydium Wojewódzkiej 
Adres Administracji: Poznań, Prezydium Wojewódzkiej Rady 

Bank Polski Poznań, V. Oddział Miejski 1231-95-1-1
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lub osoby przez nich do tego upoważnione. Osoby te 
odpowiedzialne są osobiście tak  za wyłożenie tru tek , 
zebranie padłych szczurów jak  i zniszczenie pozosta
łych tru tek  oraz m artw ych  szczurów,

d) zw ierzęta domowe trzym ać należy ’w czasie odszczu
rzan ia  pod zamknięciem. Dzieci pouczyć o niebezpie
czeństw ie zatrucia, ściśle nadzorować i nie pozostaw iać, 
bez opieki.

e) padłe szczury i niespożytą tru tk ę  spalić albo głębokc 
zakopać z dala od źródeł wody pitnej, co najm niej w od
ległości 20 m. W w ypadku gdyby na skutek  spożycia 
za tru te j przynęty  lub szczura padło zwierzę domowe, 
nąleży taką sztukę zakopać w sposób jak  wyżej podany 
tj. zdała od wody p itnej. Mięso tych zw ierząt jest’ za
tru te  i niebezpieczne dla zdrow ia i życia ludzkiego.

§ 7.
Nadzór i kontro lę nad w ykonaniem  powyższego zarządze

nia przeprow adzą Prezydia Powiatowych, M iejskich i G ro
m adzkich Rad N arodowych przy współudziale K om itetów  * 
Blokowych, czynnika społecznego oraz MO.

§ 8.
W inni niezastosow ania się do przepisów  niniejszego zarzą

dzenia, podlegają w  m yśl postanow ień art. 22 ustaw y z dnia 
21 lutego 1935 r. o zapobieganiu chorobom zakaźnym  i o ich 
zwalczaniu Dz. U. n r  27, poz. 198) oraz ustaw y z dnia 
15 grudnia 1951 r. o orzecznictwie karno-adm in istracy jnyn  
(Dz .U. n r 66, poz. 454) karze grzyw ny do 3000 zł lub kar^c ] 
pracy  popraw czej do 3 miesięcy.

§ 9.
Zarządźenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszeń ' 

w  D zienniku Urzędowym Woj. Rady Narodowej.

T. K w aśniew ski 
Z-ca Przewodniczącego Prezydiur...
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ZARZĄDZENIE
PREZYDIUM WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 

URZĘDU SPRAW WEWNĘTRZNYCH 
z dnia 24 lipca 1958 r. o obowiązującym wynagrodzeniu za 
dostarczanie niemechanicznych środków przewozowych na 
rzecz wojska i służby bezpieczeństwa publicznego w  czasie 

pokoju w  II-gim  półroczu 1958 r.
Na podstaw ie art. 77 ustaw y o radach narodow ych z 25. /  . 

1958 r. (Dz. U. Nr 5 poz. 16) oraz art. 15 pkt. 2 ustaw y z dni; * 
18 lipca 1950 r. o dostarczaniu środków przewozowych n a 
rzecz w ojska i służby bezpieczeństw a publicznego w czas; e 
pokoju (Dz. U. Nr 36 poz. 322) po porozum ieniu się z 
Dowództwem Śląskiego Okręgu W ojskowego i K om endą M :~ 
licji O byw atelskiej W ojewództwa Poznańskiego — Prezy 
dium  W ojewódzkiej Rady Narodowej — Urząd Spraw  W e
w nętrznych usta lą następujące staw ki za dostarczanie n ie- 
m echanicznych środków przewozowych w II półroczu 1958 . -

1) Zaprzęg jednokonny z obsługą 7,50 zł za godzinę w cis- 
gu pierwszych 8 godzin, następnie od 8—16 godzin — 
50% zasadniczej staw ki i od 16—24 godzin — 25% za
sadniczej stawki. W ynagrodzenie za pełną dobę w yno
sić będzie 105,— zł.

2) Zaprzęg dw ukonny z obsługą 10,— zł za godzinę w cią 
gu pierwszych 8 godzin, następnie od 8—16 godzin — 
50% zasadniczej staw ki i od 16—24 godzin — 25% za
sadniczej staw ki. W ynagrodzenie za pełną dobę w yno
sić będzie 140,— zł.

S taw ki powyższe obowiązują n a  terenie całego wojewódz 
tw a poznańskiego.

K ierow nik Urzędu S praw  W ew nętrznych 
St. Parliński.

Rady Narodowej, Aleja Stalingradzka 18, pokój 52 
Narodowej, Plac Kolegiacki 17, pokój 12. — Konto: Narodowy . 
Dziennik Urzędowy Wojewódzkiej Rady Narodowej.
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